*die Jovis post festum Apostolorum Petri et Pauli*.

Cognitio vero de falso *Judicio* facta ad Regem unice spectavit. *Statut. Marlebridgensis* sub *Henrico III. Rege* *Angl.* cap. 21 : *Nullus de cætero, excepto Domino Rege, teneat placitum in Curia sua de Falso* *Judicio, factum in Curia tenantium suorum, quia hujusmodi placita specialiter spectant ad Coronam et dignitatem Domini Regis*. Vide *Gul. Pryneum* in *Libertatib. Eccl. Angl.* tom. 3. pag. 551. \* *Fausser jugement*, apud *Petr.* de *Font.* in *Consil. Fausseur et Fausserres*, *Appellator*, et *Faussement*, ipsa appellatio, *ibid.* cap. 21. et 22. Vide supra in *Appellatio* 1.

\* **FALSARIA MONETÆ**, Crimen falsæ monetæ, cujus cognitio solum Regem spectat, ex *Legibus Henrici I. Regis Angl.* cap. 10.

1. **FALSARIUS**, Sica, pugionis vel cultelli species. *Albericus* in *Chron. MS.* ann. 1214. de *Pugna Bovinensi* : *Ante oculos ipsius Regis occiditur Stephanus de Longo Campo, in capite percussus longo, gracili triallemello, quem Falsarius nominant*. *Chronic. Flandr.* cap. 15. de eodem prælio : *Matthieu de Mommoranci tenoit un Fausser en sa main, et en derompoit les presses*. *Le Roman de Roncevaux* MS. :

Et grans juizarmes, et Faussars acerex.

*Le Roman de Gaydon* MS. :

Lancet à lui les Faussars acerex.

*Le Roman de Guillaume au Court-nez* MS. :

Et arbalestes, javelos et Faussars.

*Cronicon* MS. *Bertrandi Guesclini* :

D'espées et de Faussars ot sur lui plus de cent.

Alibi :

Maint haclnets aussi œuvrés jollement, Panons, dars, et Faussars, qui trancheat soufvement.

Iterum :

Gettent dars et Faussars, moult en vont oclant.

**FALSADOR**, Eadem, ni fallor, notione, apud *Sanutum* lib. 2. part. 4. cap. 8 : *Decet etiam antedictum (navigium) habere sagittaminum numerum infinitum, et præcipue ex eis, quæ Falsadores vulgariter appellantur*. Et cap. 21 : *Duodecim magistri ad faciendum Falsadoria atque tela*.

† 2. **FALSARIUS LITTERARUM**, Qui *Litteras* supponit vel adulterat. *Statuta Synod. Eccl. Leodiensis* ann. 1287. inter *Anecd. Marten.* tom. 4. col. 879 : *Statuimus de Falsariis declarando Falsarios Litterarum Domini Papæ esse auctoritate canonis excommunicatos*. Vide *Falsare* 2.

\* **FALSATIO**, [Falsificatio. Hieronym. 2. in *Rufin.* 5. *Falsatio* *Apostolorum* ab *hæreticis*.]

† **FALSATO**, adv. Dolose, fraudulenter. *Charta* *fundationis S. Mauriti Agau-nensis* tom. 1. *Hist. Insulæ Barbaræ* pag. 30 : *Reliqua vero corpora congerantur in tutissimum locum, atque aptissimum in unum condantur locum, et sub excimia custodia sanctissimi Custodes deputentur, ne forte, quod absit, Falsato ex eis furentur*.

**FALSATOR**, Falsarius, in *Lege Salica* tit. 92. § 8. [\* in *Chart.* ann. 728. apud *Schœpflin.* in *Als.* *Diplom.* tom. 1. pag. 10.] [et in *Miraculis S. Vincentii Madelgarri* tom. 3. *Julii* pag. 680 : *Rigebat juratoris brachium, nec verba proferre, nec valebat contrahere porrectam*

manum... signantes facies suas execrantur Falsatorem et venerantur Dei amicum.]

¶ FALSATOR CHRISTIANUS, f. Qui fidem Christianam ejuravit. Charta ann. 1114 : *Donamus vobis prescriptis fratribus Lapeto et Bernardo... tertiam partem de totis placitis, de Christianis Falsatoribus et latronibus, qui fuerunt (f. fuerint) capti de S. Juliano usque ad Crucem S. Affrodisii. Et certe qui fidem ejurabant multæ ad minimum pecuniaræ subiciebantur, quæ ad fiscum domini pertinebat.*

\* FALSATOR MONETÆ, Qui monetam adulterat, in Stat. Cadubrii lib. 3. cap. 44. et alibi passim.

\* FALSATUS, [A falso, falsificato, falso, corruptus, adulteratus. Hieronym. 2. in Rufin. 5. a med. Liber Hilarii Falsatus ab hæreticis.]

¶ FALSÆTUS, Levior aura. Chron. Danduli apud Murator. tom. 12. col. 450 : *Non illa lucidissima et quietissima fuit, suavi et prospero vento flante, navigantibus nobis absque strepitu et cum ordine magno, ut sibloti sive Falsæti silerent.*

¶ FALSARIUS, Idem qui Falsarius 2. Concl. Tarraconense ann. 1329. can. 8. inter Anecd. Marten. tom. 4. col. 286 : *Et si aliqui litteris indulgentiæ Archiepiscopi Toletani in nostra provincia (Tarraconensi) usus fuerit, tanquam Falsarius puniatur.*

\* FALSE, Dolose, fraudulenter. Lit. remiss. ann. 1350. in Reg. 80. Chartoph. reg. ch. 250 : *Dicendo eidem Hugoni, quod False ipsum a suo servitio in tempore mortuo sui operis egerat, cum in bono ipsum deserisset. Vide Falsato.*

¶ FALSETUM, Tonus acutus, Gall. Fausset. Rubricæ MSS. Ecclesie Bellovac. in Vigilia Nativitatis : *Omnes antiphonæ psalmodum incipiunt cum Falseto. Vide Faussetum.*

\* FALSETUS, Sedes brachiis conclusa, Gall. Fauteuil. Inventar. Ms. thes. Sedis Apostol. ann. 1295 : *Item duos Falsetos de boccaramine. Vide Faldaô.*

¶ FALSIDIA, apud Martenium in Anecd. dotis pro Falcidia ; quod vide.

\* FALSIDICENTIA, [Falsiloquium. Jul. Val. res gest. Alex. M. (edente A. Maio). Increpare vatem Falsidicentiæ cœperat.]

1. FALSIFICARE, Idem quod Falsare, [Rem falsam asserere, seu quempiam falsidicum probare.] Charta Ludovici VI. Reg. Fr. ann. 1110. apud Jacob. Pet. titum, post Pœnitentiale Theodori pag. 581 : *Horum itaque (servorum) probationes, aut liberi suscipiant, aut contradicendo Falsificent. Aëgidius de Roya ann. 1280 : Fernandus Comes Flandriæ... Brugensibus dedit privilegium, quod Scabios impositos amovere non posset, nisi secundum legem Falsificati essent. Id est, convicti de falso judicio. [Gesta Tancredi num. 102. inter Anecd. Marten. tom. 3. col. 175 : At Boamundus, ut ipse non imprudens, rei seriem scrutatur, quisnam somniator ille esset, quibus populum ambagibus involvisset, quem fossoribus locum significasset, utque ipse insulisset, fodisset, invenisset : statim fallaciam deprehendit, inventionem irritam, inventorem conjecturis Falsificat arguitis.]*

2. FALSIFICARE, ex Gallico Fausser, Trajicere, perfringere. Joan. Monachi Majoris Monast. lib. 1. Hist. Gaufred. D. Norman. : *Imposita est capiti ejus cassis multo lapide pretioso relicens, quæ talis temperaturæ erat, ut nullius ensis acumine incidi vel Falsificari valeret. Robertus de Bourron in Hist. Arthuri et*

Merlini MS. : *Li haubert sunt si fort et si tenant, qu'il ne puent maille Fausser. Le Roman de Kanor ann. 1294. MS. : Ne peut le cop tenir qu'il ne soit entrés en la coiffe et li baçin Faussés. Le Roman de Roncevaux MS. :*

Fausseent ces broingues, où li ors est batus.

Alibi :

Son haubers firent Fausser et desmailler.

Guill. Guiart. MS. ann. 1267 :

Bacinez foudre, embarrer hyaumes, Haubers Fausser, et espaulieres.

Le Roman d'Alexandre MS. :

L'aubert Fausse et deront, à l'acier Viennois.

¶ 3. FALSIFICARE, Adulterare, corrumpere scriptum, monetam, etc. Gall. Falsifier. Ottoboni Scribæ Annales Geneenses ad ann. 1175. apud Murator. tom. 6. col. 953 : *Pisanis vero monetam Lucensem, quam malitiose cudebant et Falsificabant, sub juramento debito interdixit. Chron. Parmense ad ann. 1293. apud Murator. tom. 9. col. 824 : Liber Societatis Cruzatorum et populi Parmæ de consensu et conscientia dicti Capitanei per Dondedeum ejus Notarium in pluribus locis Falsificatus et cassus fuit. Privilegia Friburg. civitati concessa a Bolione Duce Furstenbergensi ann. 1397. apud Ludewig. tom. 6. pag. 41 : Pannos et stamina non Falsificata, cujuscumque valoris et coloris fuerint, licite possint vendere, et incidere per ulnas.*

¶ 4. FALSIFICARE CURIAM, Idem quod Falsare judicium, Appellare a judicio. Apud Anglos usu et consuetudine Regni receptum erat ut qui Curiam Falsificaret seu judicium, præsertim cum de iniquitate judicii querebatur, coram ipsa Curia tactis sacrosanctis Evangelis juramento id affirmare teneretur ; quod duello definiebatur apud Francos. Hujus moris testis est Hiccius Præfat. in Grammat. Anglo-Saxon. pag. 26. ubi ex Annal. R. Hovedeni pag. 283. hæc exscribit : *Conquestus enim erat Regi idem Johannes, quod cum calumniatus esset in Curia Archiepiscopi terram quandam de illo tenendam jure hæreditario, et diu inde placitasset, nullam inde potuit assequi justitiam, et quod ipse Curiam Archiepiscopi sacramento Falsificaverat secundum consuetudinem Regni. Cui Archiepiscopus respondit : nulla justitia defuit Johanni in Curia mea, sed ipse, nescio cujus consilio, an propriæ voluntatis motu, attulit in Curia mea quemdam Toper (id est, librum Hymnorum) et juravit super illum, quod ipse pro defectu justitiæ a Curia mea recessit, cum statutum sit in Regno vestro, quod qui Curiam alterius Falsificare voluit, oportet eum jurare super sacrosancta Evangelia. Vide Falsare Judicium.*

¶ FALSIFICATIO, Adulteratio quæ fit imitando alicujus chirographum. Charta apud Th. Blount in Nomol. Anglic. : *Scias quod dedimus Adæ de Essex Clerico nostro, pro servicio suo, omnes terras et tenementa quæ fuerunt Will. de Scrubby, cujus terræ et tenementa sunt excaeta nostra, per feloniam quam fecit de Falsificatione sigilli nostri.*

\* FALSIFICATUS, Falsi accusatus. Charta Andr. reg. Hungar. ann. 1231. apud Cencium inter Cens. eccl. Rom. : *Quia multi læduntur per falsos prestaldos, citationes vel testimonia eorum non valeant, nisi per testimonium diocesani episcopi vel capituli, nec Falsificatus*

prestaldus possit se justificare, nisi eorundem testimonio in factis majorum. Vide Falsificare 1.

FALSIGRAPHUS, Qui falsa scribit. Vox hibrida, apud Joan. Sarisber. lib. 3. Metalog. cap. 5. Josephus Iscanus lib. 2. de Excidio Trojano :

... Fingit enim, nullique hac parte secunda Falsigraphus commenta docet.

FALSIGRAPHIA, apud Alanum de Insulis in Planctu naturæ pag. 301. 319.

\* FALSILLA, Falcula, Gall. Faucille. Lit. remiss. ann. 1357. in Reg. 85. Chartoph. reg. ch. 86 : *Unam Falsilliam ad scindendum blada habilem. Vide supra Falcilla.*

\* FALSIOLOGUS, Plauto et Prud. Falsiloquus, mendax. Acta S. Lupi episc. Trecent. tom. 7. Jul. pag. 75. col. 1 : *Hinc Falsilogus Pelagius, hinc auctor veritatis Christus.*

\* FALSIOLOQUIUM, [Mendacium. Augustin. procem. Retractat. ad fin. Ex multiloquio incidunt in Falsioquium.]

\* FALSIMONIA, [Fraus, fallacia. Plaut. Bacch. 3. 6. 12. Quos cum censeas tibi amicos, reperiuntur falsi Falsimoniis.]

\* FALSIPARENS, [Qui falsum habet parentem, id est cujus pater is esse creditur, qui minime est. Catull. 68. 111. Quod quondam cæsis montis fodsisse medullis Audit Falsiparens Amphitryoniades.]

\* FALSITAS JUDICII, Iniquitas. Charta Joan. comit. Pontiv. pro commun. Abbat. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 57. art. 19 : *Sciendum est etiam quod quicumque scabinos de Falsitate judicii infamaverit, nisi eos legitime convincere poterit, unicuique novem libras et aureum obolum persolvere tenebitur. Vide Falsificare 4.*

\* FALSITAS MASCULORUM, Eorum corruptio et adulteratio. Stat. Mantuæ lib. 1. cap. 22. ex Cod. reg. 4620 : *D. potestas Mantuæ... cognoscere possit de... masculorum Falsitibus, quibuscumque plagis, sodomia et quoquo modo luxuriantibus contra naturam.*

\* FALSITESTIS, [Falso testimonio, falsus testis. Gloss. Philox.]

FALSITIA, Faltum, ex Gall. Fausseté. Henr. Knyghton : *Accusatus est de multis transgressionibus, fraudibus, Falsitiis et traditionibus.*

¶ FALSIVOMUS, Mendax, vaniloquus. Vita sancti Guthlaci tom. 2. Aprilis pag. 42 : *Ut quid Falsivomis pectoribus vanas minas depromitis.*

FALSO, FALSONUS, Lanceæ armorum species, Fauchon Gall. de qua voce supra in Falcastrum. Synodus Nemausensis ann. 1284. de Clericis : *Enses non deferant, nec cultellos acutos, nec lanceas seu Falsones, nisi forte ex causa probabilitutionis, seu guerræ. [Eundem locum jam ad vocem, Falco 2. supra citavimus. Et quidem apud Marten. qui eadem Statuta inter Anecd. sua edidit, legitur : Falcones, non Falsones. At vox, Falsones occurrit in Statutis Synod. Eccles. Cadurcensis, etc. ann. 1289. inter eadem Anecd. tom. 4. col. 726 : Balistis et arcus, lanceas, Falsones, costalarios seu alia arma non deferant. Statuta Arelat. MSS. : Non deferatur sine licentia Consulium... per Arclatam per greriam accutam, vel gazarniam, vel Falsonum longum, vel alia arma, nisi cultellum, etc.] Vide Falsarius 1. et Falzo.*

¶ FALSONARIA, Adulteratio, depravatio, Gall. Falsification, de mercibus dici

tur, mensuris, scripturis, etc. Charta Johannis de Montigniaco in Chartulario Abbatiae B. Magdalene de Castro duno fol. 7. verso : *Contentio quæ inter me ex una parte et Mauricium Abbatem et Canonicos B. Mariæ Magdalene de Castriduno ex altera vertebatur super hoc quod ego Falsonariam mensuram ville Rothomagi, que villa est Canonico-rum, et justiciam et emendationem ex eadem Falsonaria provenientem, erga eosdem Canonicos reclamabam, ita pacificata fuit... ita tamen quod quando in supradicta villa Rothomagi pro falsitate mensurarum... contigerit capiendæ emendatio... sibi 5. solidos accipiant et Majori suo de eadem villa 20. denarios pro districto.* [\*\* Confer Glanvillam lib. 14. cap. 7. Vide Falsonaria.]

**FALSONARIUS**, Falsarius, ex Gall. *Faussonnier*. Charta Majoriæ Rotomagensis et Falesiæ : *Latro, Falsonarius judicabitur per communiam, et ponetur in pillorico, ut omnes eum videant et cognoscant. Falsonarii et retonsores denariorum, apud Bractonum lib. 3. tract. 2. cap. 1. § 3.*

Unde *Falsonarius* dici potius videtur qui falsæ monetæ reus est, seu qui monetam adulterat. Certe non alia notione accipitur in Charta ann. 1194. e Chartul. Latiniac. : *Si quis Falsonarius inventus et captus fuerit non ad cambiores, sed ad Abbatem tantum de illo tota justitia spectavit.*

\* **FALSONERIA**, FALSONNERIA, Monetæ adulteratio, nostris *Faulsonnerie*. Bened. abb. Petroburg. de vit. et gest. Henr. II. reg. Angl. tom. 1. pag. 131. ad ann. 1176 : *Si quis reatus fuerit coram justiciariis domini regis de mardo, vel latrocinio, ... vel de Falsoneria, etc.* [\*\* Assis. Henr. reg. fact. apud Clarendon cap. 1.] Charta ann. 1354. in Reg. 84. Chartoph. reg. ch. 140 : *In præmissis dampnabiliter agendis furtum, roberiam ac Falsonneriam committendo, etc.* Alia ejusd. ann. ibid. ch. 13 : *Comme plusieurs roberies, mauvaistes, Faulsonneries et autres malefaçons ont esté et sont faites... en plusieurs nos monnoies, etc.* Lit. ann. 1388. tom. 7. Ordin. reg. Franc. pag. 242. art. 26 : *Sur les Fauçonneries qui se font dans lesdites monnoies, etc.* Vide infra *Falsus-saulnerius*. Sed et *Faulsonnerie* dixerunt, ubi de scripto supposito vel adulterato agitur. Lit. remiss. ann. 1451. in Reg. 181. ch. 37 : *Icellui Guillemette, faignant avoir à nom Phillipot Chausse, eust au suppliant passé audit nom quittance desdites choses. Laquelle Faulsonnerie ainsi commise et perpétrée, etc.* Vide supra *Falsare* 2. et *Falsonaria*.

† **FALSONUS**. Vide *Falso*.

**FALSOSUS**, *Circumventus deceptus*. Gloss. Arabico-Lat. [Gloss. Isid. : *Falsosum, Circumventosum, deceptosum.*]

\* **FALSUS**, Præstatio, quæ domino pensitabatur pro falcibus aliisque rusticis instrumentis acendis. Vide *Agusadura* et *Agusare*. Charta ann. 1152. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 540 : *Clamando illis furnum de Limoso et omnes justitias et mensuram ipsam, quæ vocatur emina... et omnes Falsos et putatorias, et decimum de tota annona de mercato.*

\* **FALSUS-BURGUS**, a Gallico *Fauxbourg*. Suburbium. Charta ann. 1380. ex Tabul. Flammar. : *Hospicium suum sibi, ut dicit, datum ad perpetuum per magnificum et potentem virum dominum Fuci comitem, situatum in Falsis-burgis sancti Honorati.*

\* **FALSUS-SAULNERIUS**, Qui monetam adulterat, idem qui *Falsonarius*, nostris alias *Faussonnier*. Arest. parlam. Paris. ann. 1399. inter Probat. ult. Hist. Trenorch. pag. 264 : *Dictus le Galoys Falsus-saulnerius reputatus communiter erat. Faussonniers de monoyes, in Stabil. S. Ludov. cap. 39. Hinc Monnoyes d'or et d'argent Faussonnées, in Lit. ann. 1365. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 596. Vide supra Falsonaria.*

† **FALTERNUM**, et *amenum, Succinum ad similitudinem vini et mellis dictum*. Papias.

**FALTESTALIUM**. Vide *Faldistorium*.

**FALTUS**, [Confluentia, ubi duo amnes conjunguntur et conflunt. Appendix ad Vitam B. Nicolai Albercati, Mail tom. 7. pag. 662 : *Monasterium oppidum agri Senonensis ad Faltum Jeannæ et Sequanæ, vulgo Montereau Faut-Yone.*] Vide *Falcus*.

\* **FALUPPA**, [Palea. DIEF.]

\* **FALUS**. Appendix 1. ad Herici lib. 2. de Mirac. S. Germ. Autiss. tom. 7. Jul. pag. 285. col. 1 : *Novi factum operis et leni Falo, quamvis imperite, memoriæ posteriorum mandare studemus. Ubi docti Editores suspicantur legendum esse *brevi filo*, vel *style*, aut quid simile.*

**FALVUS**, Fulvus color. Gall. *Fauve*, Papias : *Falvus, fulvus, elvus color*. Fridericus II. Imp. lib. 2. de Arte venandi cap. 24. de Falconibus : *Item Falvi aut sunt simpliciter Falvi, et absolute, qui non habent marginem in dorso neque in cauda, aut tendunt ad rubedinem secundum magis et minus, etc.* Occurrit ibi pluries. *Feras falvas, Bestes fauves, vulgo appellamus eas, quarum pili sunt fulvi coloris, ut cervum, cervam, damam, et capream.*

\* Comput. Ms. ann. 1244. *De quodam roncinio Falvo dato Johanni Tonquin, xiiij. lib. xij. sol.*

† **FALX**, Obligatio servilis, qua quis tenetur domini fenum falce demetere. Charta anni 1182. inter Instrum. tom. 4. novæ Gall. Christ. col. 191 : *Salvis corvea et Falce et furca et aliis consuetudinibus. Charta anni 1261. in Hist. Mediani Monast. pag. 327 : Homines dictæ villæ... furcam et Falcem et saclam et carruchas et vecturas annonæ et feni... persolvent Ecclesiæ memoratæ. Vide *Falcata*.*

**FALX MISSURIA**. Chartula plenariæ securitatis, exarata sub Justiniano, apud Brisson. lib. 6. Formul. : *Arca granaria minore ferro legata valente siliquis aureas duas, Falce Missuria valente siliqua aurea una, cupo uno, etc.* Forte legendum : *Lance missuria. Vide Missorium.*

\* **FALZO**, FALZONUS, Lanceæ armorum species Stat. synod. eccl. Sabin. 14. sæc. : *Clerici cutillos acutos et incongruos non deferant seu Falzones. Annal. Estens. apud Murator. tom. 18. Script. Ital. col. 934. Ea hora cum uno Falzono, quem portaverat, domum dictæ mulieris viduæ secreta introivit. Vide *Falso*.*

† **FALZUS-GRAVUS**, Comes Palatinus, in Hist. Laudensi apud Murator. tom. 6. col. 1035. Vide *Falcigranus*.

† **FAMA**, pro *Fames*, legitur apud Anast. Biblioth. in Vita Johannis II. Papæ in editione Muratorii.

**FAMARE**, Fama vulgare. Hieron. Dugershestici num. de Laudibus S. Scholastici num. 2 : *Qui usque ad Justinianum Imperatoris sanguinem lineam deducere Famatur avitam.* [Acta SS. April. tom. 2. pag. 709. de S. Wernher. : *Nec sola fama, sed mera veritas hoc Famabat, et Famat de præsentem.* Rursus legitur pag. 915. et

apud Rymerum tom. 8. pag. 207. ubi in malam partem accipitur. Vide *Infamare*.]

\* Chron. Joan. Vitodur. in Thes. Hist. Helvet. pag. 53 : *Dum adhuc viveret, pecuniam apud eos deposuisse Famabatur.* Sermo mag. Joan. Parvi in Conc. Constant. ex Bibl. Heilsbr. pag. 111 : *Sicut fur et latro in ovile ovium Famaris intravisse.* Hinc

† **FAMATUS**, Famosus, *Famatissimi avitui*, inquit Hericus ad Carolum Calvum, apud Mabill. tom. 3. Annal. Bene dict. pag. 206.

\* **FAMATA PERSONA**, Censura vel vituperio publice notata. Stat. Cadubr. lib. 3. cap. 43 : *Si quis emerit vel servaverit scienter aliquod furtum, vel aliter receperit, in centum solidos condemnatur pro qualibet vice, et ad reddendum furtum domino compellatur; et intelligatur scienter, si a persona Famata furtum receperit, vel a famulo, vel famulis alienis cum aliis morantibus.*

**FAMBULO**. Vide *Gurgo*.

† **FAMELITAS**, Fames. *Cum de nuditate sua revestiti et de Famelitate sua refocillati essent*, apud Acherium tom. 7. Spicil. pag. 404.

† **FAMELLA**, Ancillula, Famula Hroswitha Monacha, de S. Pelagio, inter Acta SS. Junii tom. 5. pag. 209 :

*Respice Hroswitham mihi pietate miscellam, Me tibi subjectam devota mente Famellam.*

† **FAMELLUS**, Servulus, Famulus, ibid. pag. 212 :

*Dumque focus gremio fureret fornacis in amplo, Mox caput abscessum Christi sumpsere Famelli.*

Rursus occurrit in Miraculis S. Severi Episcopi April. tom. 3. pag. 771.

\* *Famel* nostri vocabant ferrum, quo sagitta seu jaculum muniebatur. Lit. remiss. ann. 1416. in Reg. 169. Chartoph. reg. ch. 317 : *Laquelle vire estoit ferrée d'un fer, nommé Famel. Forte pro Flame vel Flame. Vide infra Flame.*

**FAMEN**, Sermo, verbum. Onomast. : *Famen, φάμις, βέτις.* [Gloss. Lat. Gall. Sangerm. : *Famen, Locution, parole.*] Abbo lib. 2. de Obsid. Paris. vers. 144 :

*Almis Faminibus sospes procedit egrotus.*

Ælnotus in Vita S. Canuti in Proömio :

*Obstruatas aperit aures et Famina reddit.*

Henricus Rosla in Herlingsberga :

*... Collectas Famine talli Compellat turmas, etc.*

Andreas Capellanus in Eroticis : *Præterea mendacibus non debet uti Faminibus, sed et cavere, ne sermonem minus effusio utatur.* Anastasius Biblioth. in Præfat. ad Sermonem Theodori Studitæ de S. Bartholomæo : *Opuscula nonnulla composuit, inter quæ et sermonem hunc de B. Bartholomæo satis utilem, obscuris dictionibus... Græco edidit Famine, etc.* Utitur Henricus Altisiodor. lib. 3. v. 19. lib. 4. v. 11. 31. 298. lib. 5. v. 138. Dudo de Actis Norm. Orderic. Vital. lib. 3. Will. Brito lib. 2. v. 404. 589. lib. 8. v. 631. lib. 9. v. 33. etc. [\*\* Thietmar. lib. 2. vers. 6 :

*... Cunctos quos vicerat iste superbus Famine divino, etc.*

Adde lib. 2. cap. 21. etc.]

† **FAMENAGIUM**, Idem videtur quod *Familia* 1. Capitul. gener. ann. 1362. sub Guillelmo Abb. S. Victoris Massil. postea PP. Urbano III. : *Confirmamus donationes de Famenagiorum factas per G. quondam Priorem de Gigortii.*

**FAME NECARE**, Jurisdictionis species, apud Aragonenses. Fori Oscæ ann. 1247. sub Jacobo Rege Aragon. fol. 32: *Si homo infantionis occiderit hominem infantionis, talem homicidam potest dominus ejus in captione, Fame, siti, aut frigore, necare, non faciundo de illo justitiam, vel estemam.* Vide *Estema*. Observantia Regni Aragon. lib. 6. tit. de Privileg. Militum § 9: *Si vassallus domini, non habentis merum nec mixtum imperium, in loco occiderit vassallum, dominus loci potest eum occidere Fame, frigore, et siti. Et quilibet dominus loci habet hanc jurisdictionem necandi Fame, frigore, et siti in suo loco, licet nullam aliam jurisdictionem criminalem habeat.* Adde lib. 1. tit. de Pignorib. § 3. et lib. 9. tit. Actus Curiarum, § 4.

† **FAMERE**, Esurire, Gall. *Avoir faim*, apud Menotum Serm. pag. 166.

\* Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Famegar, Prov. Famere, esurire.* Annal. Mediol. ad ann. 1335. apud Murator. tom. 16. Script. Ital. col. 801: *Quas (litteras) statim ut legit, furore repletus inquit dictis abbatibus oratoribus: Fametis aut sititis? Intelligentes prædicti abbates hæc verba, et videntes se supra pontem dicti fluminis, etc.* Vide mox

\* **FAMESCERE**, Fame laborare, perire. Lit. remiss. ann. 1351. in Reg. 81. Chartoph. reg. ch. 195: *Ipsos, ucores et liberos suos necessario oportebat Famescere et etiam mendicare.* Aliæ ann. 1357. in Reg. 85. ch. 187: *Ipse supplicans, qui tunc considerata caristia bladatum non habebat de quo posset sibi vel uxori suæ de victualibus providere, fuit consors et particeps, una cum aliis duobus pauperibus hominibus, qui modo simili Famescebant, de furando unum porcum salstatum.* Adde Chron. Estense apud Murator. tom. 18. Script. Ital. col. 405. B. de Amor. in Spec. sacerdot. Ms. cap. 46. de Misericordia:

Pasce Famescentes, pota nimium sitientes.

**Fameilleus**, famelicus, in Bestiar. Ms:

Tant est mauvais et percheus,  
A la rive atent Fameilleus.

Ibidem:

Li goupils est moult artilleus,  
Quant il est auques Fameilleus.

\* **FAMESCITAS**, Fames. Lit. remiss. ann. 1352. in Reg. 81. Chartoph. reg. ch. 329: *Propter sterilitatem... immensamque Famescitatem, quæ ipsum, ejus uxorem et pueros suos urgebat, etc.* Vide *Famelitas*.

† **FAMEX**. Gloss. Lat. Gr. Sangerm. et Supplem. Antiquarii: *Famex, θάλασσα, Contusio.* Gloss. Gr. Lat.: *θάλασσα, hic Famex, palearia, contusio.* Gloss. Isid. et Papias: *Famis, Contusio faucis.* Excerpta Pith.: *Famix, Contusio, fauces, ramix.*

**FAMFALUCA**, et **FAMFOLUCA**, voces incognitæ Somnero, cui in Glossis Saxonice per v a pul efferuntur. [\* Scaturigo, ποταμός. Vide Grimm. Ant. Jur. pag. 631.] Nescio, an inde nostri suum *Fanfæue*, vel *Fanfêluche* hauserint, quibus vocabulis rem nihili ac quisquillas denotant. [Vide Menagium v. *Fanfreluche*.]

\* **Fafellue**, Commentum, fabula, ejusdem originis, in tom. 1. Fabul. pag. 48:

Elle li dist tant de bellues,  
De Truffes et de Fafellues, etc.

**Faffeur**, eodem sensu, in Lit. remiss. ann. 1407. ex Reg. 161. Chartoph. reg. ch. 329: *Icellui Lourdel dist que c'estoient toutes tromperies ou Faffeurs.* Vide supra in *Fallita* 2. et infra *Farluge*.

**FAMIGUS**, *Locus tabernarum in urbe, quem frequentant propter famem pellenam.* Jo. de Janua. [Gloss. Lat. Gall. Sangerm. *Famigus, Lieux de tavernes.*]

† **FAMIDIGUS**, Carrulus, qui quidquid fama fertur, aliis dicit. Vita B. Notkeri Balbuli, April. tom. 1. pag. 538: *Interrogat denique Episcopus post aliquot dies, ubinam tamdiu moraretur suus Famidicus; sic enim hominem nominare solebat et solitus erat, nova semper sibi aliqua clam apportantem.* [\* E Ekkeh. IV. Cas. S. Galli cap. 3. apud Pertz. pag. 96. lin. 15.]

\* **FAMIDRETUM**, Mulcta a iudicibus publice imposita: forte a *Famare* et *Dricum* sic dicta. Vide *Directum* 1. Ordinat. superreditibus Dalphin. in Reg. sign. Vienne fol. 48. rº. ex Cam. Comput. Paris.: *Item venduntur simili modo iudicatio, judicatura, seu Famidretum levandum et recipiendum usque ad sexaginta solidos et descendendo; et erunt domino grossæ emendæ pretium prædictum excedentes et compositiones grossæ, eventuræ extraordinariæ et confiscationes.*

† **FAMIDUS**, Famelicus, laborans fame. Charta Emehardi Episc. Herbipol. ann. 1097. inter Vendemias Litter. Frederici Schannatti pag. 178: *Agiliter exeat, pauperes quosque et debiles, scabidos et Famidos, turgidos et thabidos quærat et colligat.*

\* **FAMIGER**, [Qui fert famam, nuncius. Gloss. Philox. Varr. 5. L. L. 7. Hinc etiam *Famiger*, affabile, et sic composita alia item, ut declinata multa. Alii rectius leg. *Famigerabile* pro *Famiger*, affabile: illic enim de fama sermo est, ejusque derivatis tantum.]

\* **FAMIGERABILIS**, [Conosciuto per fama, celebris, clarus, fama notus. Apul. 1. Met. Satis *Famigerabile* spectaculum. et 2. Provincia *Famigerabilis*. V. vocem præced.]

1. **FAMIGERATUS**, *Famosus, διασημής*, apud Apuleium lib. 2. Florid. [*Famigerator*, in Chronico Citizenis apud Eccardum in Hist. March. Misnens. pag. 519. *Famigeratissimus*, in Vita B. Jacobi Eremitæ sæc. 4. Benedict. part. 2. pag. 150.]

\* 2. **FAMIGERATUS**, [Divulgatus, celebris. Apul. Florid. n. 15. *Famigeratum* antiquitus fanum. *Mela* 2. 7. ante med. Creta multis *Famigerata* fabulis, adventu Europæ, Pasiphaes, et Ariadnæ amoribus.]

† **FAMIGERENDUS**, Celebrandus, laudandus. Epitaphium Blasii Abb. Mortui-Maris, Anecd. Marten. tom. 3. col. 1445:

Corpus habet tellus, virtus pennata sepulchrum  
Horruit, æterno Famigeranda die.

\* **FAMIGERO**. [Evolgo. Gloss. Philox.]  
† **FAMIGRARIUS**, Comes, ut conjecio, vel urbis Præfectus. Locus est in *Bassa*. Vide *Falcigranus*.

1. **FAMILIA**, Hac voce indigitantur Servi, coloni, in prædiis rusticis commanentes, dominis prædiorum famulatum et servitium exhibentes. Glossæ Basilic.: *ἑπιτάλας, οἰκιστῶν, ἀνδραπόδων.* Charta Caroli Cal. pro Tornutiensi Monasterio apud San-Julianum: *Et Truncinum villam, cum Familia utriusque sexus, et omni re ad se pertinente.* [Capitul. de Villis § 2: *Ut Familia nostra bene conservata sit, et a nemine in paupertate missa.* Appendix ad Marculfum. Formul. 8: *Fultus per hunc libellum manumissionis te fratrem nostrum, quem servilis conditio hactenus addictum tenuit inter hujus ecclesiæ Familiam, etc. Familia*

*Ecclesiæ, in Capitul. Aquisgran. ann. 816. cap. 6. Capitular. lib. 1. cap. 82. lib. 5. cap. 210. Familia Familix Ecclesiæ, hoc est, Servi eorum qui Ecclesiæ servitio addicti sunt, in Charta Humberti Dalphini inter Ordinat. Regum nostrorum tom. 3. pag. 273. Adde Baluzii notas ad Capitul. et Chartam Henrici Imp. ann. 1102. apud D. Brussel tom. 2. de Usu feud. pag. 802.] [\* *Monasterii Familia* in Walafrid. Vita S. Otmari cap. 12. Sæpe in Statut. antiq. S. Petri Corbeiensis.] Hanc vocem J.C. et Scriptoribus veteribus, pro cœtu servorum uni domino subjectorum notam constat.*

† Triplicis generis distinguuntur hujuscemodi Familix in Historia Novientensis Monasterii, inter Anecd. Marten. tom. 3. col. 1128. ubi sic habetur: *His itaque curtibus subjecta Familia trifarie discernitur. Prima ministerialis, quæ etiam militaris recta dicitur, adeo nobilis et bellicosa, ut nimirum liberæ conditioni comparatur. Secunda vero censualis et obediens permagnum et sui juris contenta. Tertia nihilominus est, quæ servilis et censualis dicitur. Sed tamen omnes sub dominio Episcopi et ab ipso rectoris constituti consistunt.* Ibidem col. 1131. memoratur Familia ministerialis, servilis et censualis. [\* Chart. Ludov. Pil ann. 817. pro hoc cenobio in Alsat. Dipl. num. 82. *Cum tota familia tam libera quam servili, in chart. Otton. II. Imper. ann. 977. ibid. num. 160. Chart. S. Petri Carnot. ann. c. 1120. ap. Guehard. Chartul. tom. 1. pag. 371: Cunctis Familis, tam servituti obnoxiiis quam liberis. Contra Familia a ministerialibus segregatur in chart. Adelbert. Archiep. Mogunt. ann. 1130. in Guden. Cod. Dipl. tom. 1. pag. 92: *Ut ipsi ministeriales majori præposito serviant... familia autem tota ad fratres omnino pertineat.* Medium locum inter liberos et servos Familiæ occupant in chart. Maurimonast. ann. 1120. in Alsat. Dipl. num. 247: *Facta est autem hæc traditio per... præterea per multos alios sapientes et probos, tam liberos, quam Familiæ et servos.*]*

2. **FAMILIA**, Terræ portio, uni familiæ alendæ sufficiens, et in eam rem destinata, *Mansus, carucata, hida*. Beda lib. 3. Hist. cap. 3: *Donavit terram 50. Familiarum ad construendum Monasterium.* Cap. 13: *Habens terram Familiarum 7000. Ita et cap. 16. et 22. Quibus locis Interpres Saxonicus hidam habet.* Ita etiam hanc vocem usurpat lib. de Monasterio Wiremutensi cap. 4. 9. 15. ut et Simeon Dunelm. in Hist. Regum Angl.: *Ut confestim ei terram 70. Familiarum largiretur.* Brompton.: *Dedit ei Monasterium 30. Familiarum in loco, etc.* Infra: *Donavit Episcopo... terram 40. Familiarum ad Monasterium construendum.* Eadmerus in Vita S. Wilfridi cap. 47: *Donavit servo domini terram 87. Familiarum.* Stephanus Eddius in Vita ejusdem Wilfridi utitur voce *mansionum*, cap. 8. et 39. Vide *Mansio*. Hist. Translat. S. Sebastiani: *Cauciacum, quæ septingentarum Familiarum esse perhibetur, ad templi fabricam spatiandam dedit.*

3. **FAMILIÆ**, in militia videntur appellari *Tirones*, qui ad militiam educabantur, aut instruebantur, nondum in numeros aut signa relati, quibus annonæ perinde ac militibus de publico præbebantur, quæ inde *οικιαρχικά* dicuntur Mauricio lib. 2. Strateg. cap. 2. De ejusmodi familiis copios egit Jaco-

bus Gothofredus ad leg. 17. Cod. Th. de Erogat. milit. annonæ, et ad leg. ult. de Jure fisci.

† 4. **FAMILIA**. *Conventuales Monachorum congregationes Familiaz nominantur... quia Præfectus Monachis eos non aliter, quam pater filios tractare debet.*

5. **FAMILIA**, in Scacariis. Vide *Scacarium*.

6. **FAMILIA PUPILLÆ**, id est, summitas. Matthæo Silvatico.

**FAMILIARESCERE**, pro *Familiaris fieri*, vox Sidonii leg. 7. Epist. 2.

**FAMILIARES**, De familia alicujus, qui a servis separantur in leg. 3. Cod. Th. Ne præter crimen majest. (9, 6.) Gloss. Gr. Lat. : Οἰκετός, *Familiaris*. Præsertim vero *Familiares* vocabantur, quos Reges ac Principes in familiam suam peculiariter adsciscabant. [Testam. Johan. Gasqui Episc. Massil. ann. 1844. ex Tabular. ejusdem Eccl. : *Volo quod Familiaribus meis de gaudiis et salariis eis plene satisfaciatur; residuis autem servitoribus meis, etc.*] *Familiares Regales*, in Charta Willelmi Regis Siciliae ann. 1172. apud Rocch. Pirrum. Will. Tyrius lib. 21. cap. 16 : *Georgius Sinaites Imperialis aulae Familiaris*. Rogerus Hoveden. pag. 725 : *Robertus de Turnham Familiaris Regis*. In Ratificatione Testamenti Regis Philippi Pulcri per Ludovicum Hutinum, Martinus des Essars dicitur *Familier du Roy*. Quæ etiam appellatione donatur Egidius de Compendio in Regesto Dierum Trecensium. Exstat Diploma Joannæ Reginae Neapol. ann. 1844. qua Petrum de Aquila Minoritam in suum Capellanium et Familiarem assumit. Habetur præterea formula assumendi in *Familiarem*, in Monumentis Neapolitanis, tom. 3. Waddingi Hist. Minor. subjectis pag. 3.

\* Charta ann. 1274. Cod. Colbert. 2591 : *Je miles de Galatas chevalier et Familieres dou tres noble empereor de Constanti-noble, etc.*

**FAMILIARES CURIÆ**, occurrunt apud Hugonem Falcandum non semel pag. 672. 676. 777. qui dignitatem ipsam *Familiaritatem Curiaz* nuncupat. Erant autem illi præcipui Regis consiliarii, quibuscunq; majoris momenti disceptabat et dijudicabat. Idem scriptor : *De solvendo quoque matrimonio præcepit Curiaz Familiaribus, ut convocatis Episcopis, aliisque personis Ecclesiasticis, et auditis utriusque partis allegationibus, quod inde dictaret æquitas, expedirent.* Alibi de Guillelmo II. Rege : *Familiares autem Curiaz non in eo gradu, quo fuerant, aut dignitatis æqualitate voluit permanere. Nam Gayto Petro summa rerum omnium potestate concessa, super omnes eum eminentiori loco constituens... interesse quidem Concilii, et Familiares appellari, sed ejus in omnibus imperio subservire.* Acta Innocentii III. PP. pag. 10 : *Statuit eum Familiarem Regum.* Pag. 18 : *Quinetiam Familiares instituebat Regios, quos volebat.*

**FAMILIARITAS**, Dignitas *Familiaris*. Acta Innocentii III : *In regiam eum Familiaritatem admittens.* Gobelinus Persona in Cosmodromio setate 6. cap. 17. de Ponifacio IX. PP. : *Item revocavit litteras Familiaritatis, quas multis concessit, qui Familiares ejus continui non extiterant.* [Memorantur etiam *Literæ Familiaritatis Cardinalium* in Constitutione Eugenii IV. Papæ Bullarii Carmelit. pag. 185. col. 1.]

**FAMILIARES CURIÆ DELPHINALIS**, in Statut. Delphinat. pag. 39.

**FAMILIARES**, præterea dicti, qui ex

familia Monachorum habebantur, licet nec ex Monachis, nec ex Conversis essent. Leges Alfonsi IX. Regis Castellæ 1. part. tit. 13. lege 7 : *Familiares son llamados, o confadres, los que toman senal de habito de alguna orden, et moran en sus casas seyendo senores de lo suyo, e non se desamparan dello.* Statuta Cluniacensis S. Petri Venerab. cap. 48 : *Statutum est, ne hi, qui vocantur Familiares, hoc est, nec Monachi, nec Conversi, quorumdam Monasteriorum pessimi destructores, nec etiam pro maximo lucro alicubi recipiantur. Causa hujus instituti fuit, Familiarium illorum multis nota pervertitas, qui nec Deo servientes, nec manibus operantes, nec aliud utile domibus providentes, ad garrendum, ad detrahendum, ad dissipandum, quæ poterant, in quibusdam Monasteriis alebantur et vestiebantur.* Ejusmodi *Familiarium* mentio est in *Nomastico Cisterciensi* pag. 255. 416. 342. Vide *Oblati*.

✠ Exstat in Historia MS. Monast. Beccensis pag. 497. et 498. Catalogus *Familiarium* ejus Abbatiz, qui omnium *Congregationis bonorum spiritualium participes* declarantur. Horum præcipui et illustriores sunt : *Maurilius Archiep. Mathildis Regina. Henricus Rex Franc. Philippus Rex Franc. Ernaldus Archiep. Joannes Episc. Matildis Imperatricis.* Memorantur quoque in Chartulario S. Vandreg. tom. 2. pag. 2027. ann. 1124. ubi notatur *Missa* quotidie pro *Familiaribus* celebranda. Hinc apud nos etiam nunc inter Primæ preces ab Acolytho canitur : *Commemoratio omnium fratrum, Familiarium Ordinis nostri atque benefactorum nostrorum; cui Superior subjungit : Requiescant in pace.* [\*\* Vide Jac. Hommey, Supplem. Patrum pag. 496. sqq. in Notis ad Epistol. S. Hildeberti et Schannat. Histor. Episcop. Wormat. tom. 1. pag. 143.]

**FAMILIARITAS**, Familia. *Familiaritati vel dominio alicujus inherere*, in leg. 3. Cod. Th. Ne præter crimen majest. (9, 6.) i. ex familia alicujus esse. Bonifacius Archiep. Moguntin. in Epist. ad Zachariam PP. : *Postquam non ante annos prope 30. sub Familiaritate et servitio Apostolicæ Sedis... voto constrinxit.* [Notione paulo diversa Carolus Simplex Rex Fr. ann. 901. apud Acherium tom. 6. Spicil. pag. 414 : *Monasterium (Corbeense) in tutela ac Familiaritate nostra suscepimus.*]

\* **FAMILIARES PSALMI**. Vide in *Psalms*.

**FAMILIARITER**, Per familias. Frontinus : *Agros in montibus Romani acceperunt Familiariter.*

1. **FAMILIARIUM**. Cornel. Fronto lib. de Nominum verborumque differentis : *Familiarium, quod servo competit, ut sagum, gladius.*

† 2. **FAMILIARIUM**, Suppellelex domestica et familiaris. Capitula Gener. MSS. S. Victoris Massil. : *Si tallias, procuraciones, sive etiam census, et vestiaria seu Familiarium Prioratus vel officii, logeria et salaria de tempore suo idem inventus fuerit non solviase.*

† **FAMILIARIUS**, *Familiaris*. Qui erat *Familiarium noster et consiliarius*, apud Rymerum tom. 2. pag. 196.

\* Charta ann. 1837. ex Tabul. S. Vict. Massil. : *Pro salario et stipendis dandis Familiarium Prioratus dicti conventus, monachorum servitorum et Familiariorum. Familiar nostris, eodem significatione.* Charta Caroli V. reg. Franc. ann. 1378. ex Tabul. Regniac. : *Il ont fait edifier ung hostel ou maison a leurs depens pour*

*mettre eux et leurs biens, Familiars et serviteurs a sauveé.* Lit. remiss. ann. 1389. in Reg. 138. Chartoph. reg. ch. 60 : *Guillaume de Seurpigny escuyer ou Familier de l'abbé de S. Pierre le Vif de Senz. Thevenot sujet et Familier de nostre amé Guillaume de Maleval, in aliis Lit. ejusd. ann. ibid. ch. 69. Vide in Familiaris et in Famuli.*

† **FAMIS**, *FAMIX*. Vide *Fames*.

**FAMOSA**, nude, pro *Libellis famosis*. Glossæ Basil. : *Φάμουσα, λίβελλοι περί ανωνύμων βιβλίων των δηλούντων φλυαρίας.* Adde Joan. Tzetzem Chil. 9. cap. 489. Ita usurpat lex 7. Cod. Th. de *Famos. libell.* (9, 94.) Anna Commena lib. 12. Alexiad. : *Φάμουσα τινα γράφοντες κατά την του βασιλέως έρηπικτον σκηνήν... δηλοί δε η λέξις τα φάμουσα λοιδορήματα τινα έγγραφα, etc.*

† **FAMOSUS**, Qui maledictum aut convicium dicit et qui ejusmodi convicii conscius, in Capitul. lib. 7. cap. 200 : *Hi qui in blasphemiam alterius cantica composuerint, vel qui cantaverit ea, extra ordinem vindicentur. Nam lex exiliari jubet eos qui libellos Famosos excogitant aut proponunt. Notatur infamia quicunque, dum appellat judicem, convitium dixerit. Non tantum is qui maledictum aut convitium dixerit Famosus efficitur, sed et is cujus consilio factum esse patuerit.* [\*\* Ex interpret. Paul. Sent. V. 4.]

\* **FAMOSE**, Publice, palam, in ore atque oculis omnium. Inquisit. ann. 1315. in Chartul. Arremar. ch. 30 : *Quod ipse pluries, publice et Famose audivit dici a pluribus bonis et fide-dignis.* Chron. Leon. Urbevet. in Honor. IV. : *Licet impolens ad id (Papatum) crederetur, et penitus inhabilis Famose diceretur, etc.* Vide supra *Famare*.

**FAMOSITAS**, *Fama*, opinio, in Vita S. Endei Abbatis Aranensis n. 2. [et apud Acherium Spicil. tom. 7. pag. 602. Gloss. Lat. Gr. Sangerm. : *Famositas, κακοφημία, mala fama.*]

† **FAMOSUS**, pro *Famelicus* dici videtur, in Vita S. Petri Cælestini :

Quos tres Famosi tetrus thoracibus angues  
Torvi oculos, linguasque vagi, quin ore reciso  
Invadunt tremulos illosque vorare laborant.

Primæ tamen syllabæ quantitas brevis obstat. Aliquando pro *Injuriosus* dici adnotat Sirmondus in Glossario ad calcem Concil. Gall. Vide *Famosa*.

† **FAMUL**. Vide *Famulosus* in *Famuli*.  
\* **FAMULABUNDUS**. [Famulatorius. Tertull. 3. advers. Marcion. 7. ex Daniel. c. 7. Omnis gloria *Famulabunda*.]

**FAMULAMEN**, pro *Famulatus*, in Epistolis Ruodeperti Magistri et Monachi S. Galli, apud Andr. Dandulum in Chron. MS. ann. 998. [et apud Mabillonium Analect. tom. 4. pag. 40.] [\*\* Ruodlieb. fr. 2. vers. 196. fr. 3. vers. 191. 581. fr. 19. vers. 12.]

\* **FAMULARE**. Charta ann. 1245. ex Chartul. Cluniac. : *Ministret omnibus monachis vestimenta, cuiuslibet monacho cucullam annuatim, staminia et Famularia duplicia.* Alicui fortasse legendum videbitur *Femoralia*; sed utrum bene nescio, nam vox *Famularis*, eodem sensu, legitur in Chron. S. Dion. tom. 5. Collect. Histor. Franc. pag. 266 : *De robes se vestoit à la maniere de France, après (empres) la char usoit de chemises et de Famulaires de lin.* Ubi Eginhardus cap. 23. habet, *Feminalibus lineis*. Vide *Famulares* et *Familiarium* 2.

**FAMULARES**, [pro *Familiars*. Vita S. Philippi Archiep. Bituric. inter Anecd. Marten. tom. 3. col. 1932 : *In ultima in-*

*firmitate ex qua obiit, vocavit socios suos et Famulares, et audivit computum suum.* Occurrit etiam apud Rym. tom. 8. pag. 428.] *Miracula S. Aigulfii Abb. Lerin. cap. 6: Tres calices cum patenis inde rapiens (quod horribile est dictu) in Famularibus suis occultavit. Sed nemo non videt legendum femoralibus, quod non advertit vir doctus, qui famulare manticam esse putavit.*

\* **FAMULATORIA EXPENSA** in Chart. ann. c. 1120. in Chartul. S. Petri Carnot. pag. 371. Locus ubi cibaria, etc. familiaris cœnobii dispensantur.

\* **FAMULATUS**, *Servientis officium.* Charta ann. 1165. ex Chartul. S. Vandreges: *Concedimus Willelmo Anglico quietudinem domus suæ ab omni consuetudine, salvo tamen censu, et custodiam vivarii nostri de Caldebecco et Famulatum ejusdem villæ jure hæreditario, quæ ad domum ipsam . . . pertinent.* Alia ann. 1183. ex Tabul. S. Petri Carnot: *In molendinis de Falesia habebant videlicet Famulatum et custodiam et farinagium et unam minam moluturæ per unamquamque ebdomadam.* Vide in *Famuli* et mox *Famulus Ligius*.

\* **FAMULI**, *Servi*, in leg. 1. C. Com. ser. man. (7, 7.)

**FAMULATUS**, *Servitus: Famulatus nœvus liberare*, in leg. 3. Cod. Th. de liberali causa. (4, 8.) [Diploma Ottonis M. in Chron. Mindensi pag. 734: *Hominibus quoque Famulatum ejusdem monasterii facientibus, etc.*]

† **FAMULATURA**, *Eadem notione.* Capitula General. MSS. S. Victoris Massil.: *Statuimus quod quandocumque contigerit, quod Prioris forenses seu Monachi devotione compuncti voluerint aliquociens preter honus Monasterii in dicto Monasterio Deo impendere Famulatura (sic), etc.* Sed forte legendum *Famulatum*.

\* **FAMULATIUM REGALE** in Anonymi Vita Ludov. Pii cap. 23.

† **FAMULOSUS**, *Servientis.* Glossar. Isidor. Emenda, inquit Grævius, *Famul. Oscis servientis.* Hausit ex Servio: vide illum in *Famul* et *Familia*. Ennius 8. apud Nonium:

Mortalem summum fortuna repente  
Reddidit ut summo regno Famil optimus est.

**FAMULUS**, *Idem qui Valetus, Scutifer, nostris Escuier.* Charta ann. 1307. apud Fredericum Sandium in Consuetud. feudalib. Gelriæ pag. 89: *Nos Herbertus de Putten, Famulus, etc.* Diploma Magni Ducis Brunsvicensis ann. 1357. sic clauditur: *Testes hujus rei sunt Gevehardus et Burchardus de Werberge, Nobiles: Lippoldus de Vreden et Balduinus de Dalem, Milites: Henricus de Veltheim, et Burchardus de Asseburg, Famuli.* Quo loco *Famulus* idem est, qui *Ministerialis*, Germanicis Scriptoribus. Fabricius in Chronico Misnensi: *Illo tempore non amplius nobilium virorum titulus fuit, quam ut strenui Famuli nominarentur, quod literis probari potest, Equites vero aurati, ut dicerentur Milites.* Terra trium *Famulorum*, habetur in Monastico Anglic. tom. 2. pag. 969. sed nescio, an legendum *familicarum*. Vide *Familia*, et *Valeti*. [Haltus. Glossar. German. col. 1621. sqq. voce *Schildknechte*.]

**FAMULI FEODALES**, *Vassalli.* Charta Mauricii de Bellavilla Dom. de Genasche, ann. 1265: *Et septima pars illius mestivæ est Famulorum feodatum.* Infra: *De isto autem gagio habebunt 5. solid. et Famuli feodales 2. solid.*

† **FAMULI Ecclesiæ feodati et præbendarii.** Charta Henrici Episc. Tullens.

ann. 1163. in Append. ad Capitul. Baluzii col. 1560: *Ita tamen quod Archidiaconus et Archipresbyter ecclesiasticam justitiam, cum opportunum fuerit, super parrochianos exerceant, præter ministeriales, scilicet villicum, decanum, scabionem, et Famulos ecclesiæ feodatos et præbendarios quotidiana ab ecclesia sumentes stipendia.*

\* **FAMULUS LIGIUS**, *Vassallus, qui domino suo, ratione feudi, fidem omnem contra quemvis, præstat.* Reg. Phil. Aug. ex Od. reg. 4653. A. fol. 170: *Theobaldus de Faverilles tenet in famulatu medietatem præposituræ; unde est Famulus ligius.*

\* **FAMULUS REGIS**, *Servientis, apparitor.* Libert. Pontis-Urs. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 641. art. 35. et 36: *Famulus regis, qui edicit vinum in venditionem, de unaquaque edicione, unum nummum, etc. Famulus regis duodecim nummos recipiet pro vademoniis fundis.*

**FAMULATUS**, *Vassallatus.* Gaufredus Malaterra lib. 1. cap. 4: *Adjiciens Tarentum, et Hydruntum sive Galipolim cum omnibus appenditiis, et quidquid Gaufredus de Conversana sub ipso habebat cum ipso Famulatu ejusdem.* In Tabulario S. Dionysii Novigente, occurrit *Famulatus separatus a feodo Militum.*

**FAMULITAS**, *Eadem notione.* Vetus Charta apud Ughellum in Episcopis Veronensibus: *Hæc sunt, quæ Episcopus Theobaldus ab Episcopatu, videlicet feudum fratris ejus, quod pro Famulitate tenebat, et nummos inde acceptos libr. 700. in alodio tribui fecit.* Nisi legendum sit *familiaritate* ita ut feudum fuerit addictum iis, qui e familia Episcopi erant, quod sequentia videntur suadere: *Similiter dedit nepoti suo feudum, quod fuit Bersoldi, qui fuit de familia, etc.*

\* **FAN.** [Longum cingulum quo pueri ligantur in cunis. DIER.]

† **FANÆLEN.** Vide *Fahnelen*.

\* **FANAFRACHA.** Comput. ann. 1488. inter Probat. tom. 4. Hist. Nem. pag. 48. col. 1: *Item pro decem libris cum dimidia sturollorum et Fanafrachis, videlicet 1. sol. x. den. f. pro Favafracha.* Vide supra in *Faba*.

\* **FANALE**, *FANALIS*, *Fax, lucerna, pharus.* Ital. *Fanale*, Gall. *Fanal*. Annal. Placent. ad ann. 1461. apud Murator: tom. 20. Script. Ital. col. 909: *Deportata fuerunt in his funeralibus et exequiarum pompa vexilla quindecim, cum clypeis totidem super vestibus equorum novem et Fanalibus quadraginta octo.* Stat. crimin. Saonæ cap. 34. pag. 72: *Non audeat vel præsumat aliqua persona portare de nocte per civitatem aliquas fascas, tisonos, seu ignem aliquem, nisi forte brandonum, Fanalem, lanternam, etc.*

† **FANALIA.** Acta SS. Junii tom. 3. pag. 449. de S. Raynerio: *Si quidem lumen oculorum amiserat, patiebatur namque guttam in oculis, quæ dicitur vulgo Fanalia, unde et apertis oculis et lucentibus nihil videbat.* Ubi Henschenius: *Fanale* Italis dicitur *Laterna*; an hinc tractum nomen ad oculi morbum non divino. Vide *Fantilia*: quod idem videtur.

† **FANARIUM**, *Fax, lucerna, pharus.* Gall. *Fanal*, Italis *Fanale*. Jacobus Auriarum lib. 10. Annal. Genuens. ad ann. 1283: *Galeæ autem Januensis die ac nocte cum Fanariis dictas naves insequuntur.*

\* Privil. concessa Pisanis a Soldano ann. 1269. apud Lam. tom. 3. Delic. erudit. pag. 278: *Et lignum quod gabbian non habuerit cum cuperta, unum tarentum*

*auri tantum, et nihil aliud, neque plus quacumque ratione vel causa, et maxime occasione. . . Fanaris.*

† **FANATICUS.** [Gloss. Sangerman. n. 501: *Fanatici, qui futura canunt, dicti a Fauno.*] Vide *Fanum*.

\* **FANATOR**, *Qui fenum versat furcillis.* Vide *Fenator*.

\* **FANCELAстра**, *Ancilla, serva, Ital. Fantasca.* Vide infra in hac voce. M. Ant. Blanc. JC. Patav. in Tract. de Compromis. quæst. 3. num. 8: *Amplia et extende hanc conclusionem, ut non tantum habeat locum in filio naturali nato ex concubina, ut supra; sed etiam habeat locum in filio naturali ex Fancelastra extra domum, vel quæ cum ipso domino habitat et vagatur per vicos et plateas, et postea revertatur domum. Nam largo modo ipsi tales filii appellantur naturales.* Leg. forte *Fantelastra*. Vide infra *Fanticella*.

† **FANGULUM**, *Fœniculum.* Gloss. Isid. Hinc corrige Excerpta Pithœana, ubi perperam: *Fanculum, Funiculum, et Fanculum, Seniculum.* Fœniculum autem Latini vocant, teste Isidoro lib. 18. Orig. cap. 11. *quod ejus tyrsi seu radicis succus acuat visum cujus virtus traditur, ut serpentes annuum senectutem ejus deponant.* Hoc olus Græci *υάραρον* vocant. Hanc herbam Galli *Fenouil*, Germani *Fenchel*, Belgæ *Fenckel* vel *Venckel* appellant.

† **FANDALUTES.** Epistola Arnoldi Archiepiscopi Narbonensis de Victoria, obtenta a Christianis contra Miramolimum Hispaniæ, apud Ughellum tom. 1. Ital. Sacr. 189: *Dictum est tunc in exercitu, quod Rex Valentia patris Miramolimi esset cum Saracenis militibus cismarinis, qui Fandalutes dicuntur, etc.*

† **FANDATUS.** *Camillus Peregrinus* in Hist. Principum Langobard. apud Murator. tom. 2. pag. 267. col. 1: *Abstulit vacias duas pensantes libras triginta, et Fandatos duplices septem.* Lege et vide *Fundatus*.

\* *Haud scio an huc spectet vox Fandofle, qua machinæ bellicæ species significatur*, in Chron. S. Dion. lib. 5. cap. 26: *Forment commencierent (les Wandes) à assaillir la ville de javeloz et de fondes et de Fandofles et de tierx estrumens comme il avoient.*

\* **FANDO**, *Navigii species.* Index vetust. privil. Nonant. scriptus ann. 1279. apud Murator. tom. 5. Antiq. Ital. med. ævi col. 331: *Et ut nullus audeat . . . cum Fandonibus et navibus navigare, neque pontem vel transitum facere, neque piscare in ipsis fluminibus Panario et Gena.*

† **FANELLUS.** *Rolandinus Patav. de factis in marchia Tarvisina lib. 11. cap. 4: Tales in hoc campestri certamine sunt probati, ut dici possint merito quasi veloces accipitres, cum irruunt in sturnellos, aut volantes aquilæ cum sæviunt in columbas.* Pro *Sturnellos* Codex Estens. habet *Fanellos*. Italis *Fanello* est avicula quædam canora. [Academ. Crusc. Linaria. Chron. Estense ad ann. 1302. apud Murator. tom. 15. Script. Ital. col. 348: *Die Dominico de mane dominus marchi sibi præsentari fecit per certos milites Fanellos, gardellos, papagallos.*]